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Vor welchen Herausforderungen steht die Landwirtschaft?

Wirtschaftlich Umwelt und Klima Sozial/Gesellschaftlich




Welche Ziele verfolgt die Gemeinsame Agrarpolit

Forderung tragfahiger
landwirtschaftlicher
Einkommen sowie der
Widerstandsféhigkeit
des Agrarsektors in der
ganzen Union zur
Verbesserung der
langfristigen
Ernéhrungssicherheit
und der
landwirtschaftlichen
Vielfalt sowie
Absicherung der
wirtschaftlichen
Tragféhigkeit der
landwirtschaftlichen
Erzeugung in der
Union

Verstarkung der Ausrichtung Verbesserung der

auf den Markt und Position der
Steigerung der Landwirte in der
Wettbewerbsféhigkeit Wertschopfungs

landwirtschaftlicher kette
Betriebe, auch durch einen
stérkeren Schwerpunkt auf
Forschung, Technologie und
Digitalisierung

Beitrag zum
Klimaschutz
und zur
Anpassung an
den
Klimawandel,
auch durch
Verringerung der
Treibhausgasemi
ssionen und
Verbesserung der
Kohlenstoffbindu
ng sowie
Forderung
nachhaltiger
Energie

R TR e A s

Forderung der
nachhaltigen
Entwicklung und
der effizienten
Bewirtschaftung
naturlicher
Ressourcen wie
Wasser, Bdden
und Luft, auch
durch Verringerung
der Abhéngigkeit
von Chemikalien

Beitrag zur
Einddmmung und
Umkehrung des
Verlusts an
biologischer
Vielfalt,
Verbesserung von
Okosystemleistunge
n und Erhaltung
von Lebensrdumen
und Landschaften

Verbesserung der Art ur
Weise, wie die
Landwirtschaft in der
Union gesellschaftliche
Erwartungen in den
Bereichen Ernahrunc
und Gesundheit,
einschlieBlich in Bezuc
auf hochwertige, sicher
und nahrhafte
Lebensmittel, die auf
nachhaltige Weise
erzeugt werden, sowie i
Bezug auf die
Reduzierung von
Lebensmittelabféllen, di
Verbesserung des
Tierwohls und die
Bekampfung
antimikrobieller

Resistenzen gerecht wird

Forderung von
Beschéftigung,
Wachstum, der
Gleichstellung der
Geschlechter,
einschlieBlich der
Beteiligung von Frauen ¢
der Landwirtschaft,
sozialer Inklusion sowie
der lokalen Entwicklungy
in landlichen Gebieten,
einschlieBlich
kreislauforientierter
Biodkonomie und
nachhaltiger
Forstwirtschaft

%.
*J

Steigerung und
Aufrechterhaltung der
Attraktivitét fur
Junglandwirte und neue
Landwirte und
Erleichterung der
nachhaltigen
Unternehmensentwicklun
g in landlichen Gebieten

Landwirtschaftliche und
landliche Gebiete durch
die Forderung und die
Weitergabe von Wissen,
Innovation und
Digitalisierung in der
Landwirtschaft und in
landlichen Gebieten zu
modernisieren und deren
Verbreitung unter den
Landwirten durch einen
verbesserten Zugang zu
Forschung, Innovation,
Wissensaustausch und
Qualifikationen zu
fordern




Welche Antworten bietet die Gemeinsame Agrarpolitik?

Flachennutzung

Zusammenarbeit

Generations-
wechsel




Wie funktioniert die GAP in Deutschland?

EU Deutschland
EU Haushalt # GAP Budget »GAP Rechtsrahmen } Bund und Lander
Bedarfe, Interventionen, Ziele, Haushalte
Green Deal » GAP «
Strategie
Umsetzung, Begleitung plan - Bund und Ldnder Umsetzung
(Forderrichtlinien, Beglinstigte, Projekte)
Andere EU
Gesetzgebung £
(Umwelt, Klima, e e Andere Bund und Lander Gesetzgebung
Staatsbeihilfen)

* Rund 34 Mrd. Euro fur Landwirte und Landliche Raume in Deutschland 2023-2027
* Strategische Planung

* Ergebnisorientiert

* Partnerschaftsprinzip/Stakeholderbeteiligung -> Begleitausschuss




Geplanter Mitteleinsatz der Lander fiir die ELER-Forderung 2023 - 2027

Finanzmittel
e I e

Ubersicht iiber die Finanzen zur Férderung in der 1. und 2. Siule der GAP (2023-2027) Baden-Wiirttemberg 1.499
Sektorprogramme Bayern 1487 1136 560 3.184
310 Mio. Euro Brandenburg/Berlin 717 158 1] 875
Mrd. € Hessen 357 154 81 592

25 TOP‘UPS
234 Ml'd € Mecklenburg-Vorpommern 653 199 88 940

R .
20 Niedersachsen/Bremen/Hamburg 1.195 363 1.014 2.572
Sonstige DZ Nordrhein-Westfalen 677 378 16 1.068
15
Rheinland-Pfalz 337 174 113 625
10 Einkommens Saarland 56 26 10 92
Sachsen-Anhalt 594 128 34 757
0 Schleswig-Holstein 437 110 238 785
1. Saule (EGFL) 2. Saule (ELER + nationale
e . Thiiringen 453 143 0 596
Mitfinanzierung)

Summe?! 8.239 3.700 2.357 14.295

1) Einschlieflich Umschichtungsmittel aus der 1. Saule und Verwendung als technische Hilfe
2) Soweit im Rahmen des GAP-5trategieplans ausgewiesan

Quelle: Bundesministerium fur Erndhrung und Landwirtschaf (2023), Den Wandel gestalten!, 3) Abweichungen durch Rundungen
Zusammenfassung zum GAP-Strategieplan 2023 — 2027 (Stand: 20. Marz 2023)



https://www.bmel.de/SharedDocs/Downloads/DE/_Landwirtschaft/EU-Agrarpolitik-Foerderung/gap-strategieplan-kurzueberblick.pdf?__blob=publicationFile&v=5

Spezifische Ziele Mittelherkunft Interventionsk i Bundeslander Kalenderjahre

sz 5 - Boden, Wasser, Lut v | [ v | [qaie) v | [ | [Menrere werte) -
Gesamtlibersicht Gber die geplanten Férdermittel nach Geplante Férderung nach Interventionskategorie und
Interventionen des GAP-Strategieplans Bundesland

(Aufgeschlisselt bis zur Ebene der Interventionen)
Landvirtschaftiche Flache

[ ] (]
I I I a I I Z I I l I tt e Bundesland oha 1,000,000 ha 2.000.000 ha 3.000.000 ha
Baden-Warttemberg .

Boyern S N
T
-

Brandenburg und Berlin

Forderschwerpunkte der 2. Siule (EU-Mittel und nationale Kofinanzierung; gerundet) Hessen

Mecklenburg-Vorpommern

Niedersachsen, Hamburg
und Bremen

Nordrhein-Westfalen

Hochwasser-/Kistenschutz, ‘
Risikomanagement - Existenzgriindung/Jungland S O 5 959 Mio € Rhinland-lelz =

4% -wirte/Diversifizierung —
" I
Zuammenarbeit/Wissen Sachsen
- 1% ocheon At I
4% achsen-Anha
Schleswig-Holstein
. B = Thiringen
ILE' Breitband AUKM lr“.:l' ﬂachen Bundeslandubergreifend
?% bezag'TlerschUtz' 500,00 Mic € 1.000,00 Mio € 1.500,00 Mio €
Natura}mo Geplante Fordersumme
25% gﬁnmqma;:r?;mdwmm (EU- und Kofinanzierungsmittel ohne Top-Ups) je Interventionskategorien je
Blautdne bilden ien der Direktzahlungen ab, griine Tone den ELER und
LE.P\D ER Spezifische(s) Ziel(e): SZ 5 - Boden, Wasser, Luft orangerote Tone die Sektorprogramme.
La% Mittelherk .. Bl Direktzahlungen Ml Sektorprogra... WM ELER z.., Detailansicht Datenquellen ]
Gesamtlbersicht tiber die geplanten Férdermittel nach Geplante Forderung nach Interventionskategorie und
Interventionen des GAP-Strategieplans Bundesland
(Aufgeschliisselt bis zur Ebene der Interventionen)
Landwirtschaflliche Flache
Bundesland Oha 1.000.000 ha 2.000.000 ha 3.000.000 ha
Baden-Wirttemberg [ —
] e . I I
Investitionen Okologischer Bayem
H H ¥ i |
(incl. n|ch[-pr[}du|ﬂ|u} Landbau Brandenburg und Berlin
17% 20% Hessen L]
Mecklenburg-Vorpommern [E— L
Ausgleichszulage S O 8 Niedersachsen, Hamburg IS I
bEﬂaEht.GEbTE’tE Nordrhein-Westfalen  —
8% 2866 Mio € Rheinland-Palz e
Saarland o
Sachsen |
. . .. .. . Sachsen-Anhalt n ——
Quelle: Bundesministerium fur Erndhrung und Landwirtschaf (2023), Den Wandel gestalten!, gt ML
Zusammenfassung zum GAP-Strategieplan 2023 — 2027 (Stand: 20. Mé&rz 2023) Tharigen -
0,00 Mio € 200,00 Mio € 400,00 Mio €

Geplante Fordersumme
Summe der Férdermittel (EU- und Kofinanzierungsmittel ohne Top-Ups) je Inferventionskategorien je
Bundesland
Blautone bilden Interventionskategorien der Direkizahlungen ab, grine Téne den ELER und
Spezifische(s) Ziel(e): SZ 8 - Landliche Entwicklung orangerote Tone die Sektorprogramme.

Mitielheric.. [l ELER Zaur Detailansicht Datenquellen @,

Quelle: Bundesministerium fur Erndhrung und Landwirtschaf, Der GAP-Strategieplan in Zahlen
(Download: Januar 2024)



https://www.bmel.de/SharedDocs/Downloads/DE/_Landwirtschaft/EU-Agrarpolitik-Foerderung/gap-strategieplan-kurzueberblick.pdf?__blob=publicationFile&v=5
https://www.bmel.de/DE/themen/landwirtschaft/eu-agrarpolitik-und-foerderung/gap/gap-dashboard.html

Was mochte die GAP in

‘Ergebuisindilmtor

Spezifisches
Ziel

2023 ‘ 2024 ’ 2025

2026

2027

2028

2029

Sollvorgabe
insgesamt

R.1 CU PR Steigerung der Leistung durch
'Wissen und Innovation

Anzahl der Personen, die durch im Rahmen
der GAP geforderte Beratung, Schulung oder
'Wissensaustausch unterstiitzt werden oder
sich an operationellen Gruppen der
Europdischen Innovationspartnerschaft (EIP)

Bereichen Wirtschaft, Soziales, Umwelt,
Klima und Ressourceneffizienz zu verbessern

beteiligen, um die nachhaltige Leistung in den

S02, 509,
XCO

3.000

25.000]

70.000

140.000

250.000]

300.000

350.000

350.000

R.5 Risikomanagement

Anteil der landwirtschaftlichen Betriebe mit
unterstiitzten GAP-
Risikomanagementinstrumenten

SO1

R.6 R Umverteilung auf kleinere
landwirtschaftliche Betriebe

Anteil der zusitzlichen Direktzahlungen je
Hektar fiir forderfihige landwirtschaftliche
Betriebe unterhalb der durchschnittlichen
BetriebsgroBe (verglichen mit dem
[Durchschnitt)

0,00 %

3.04 %|

3.84 %)

5.40 %

6.47 %|

6.47 %)

0.04 %

6.47 %|

S01, 805,
S06

%)

113.89 %)

113,89 %|

113.89 %

113.89 %

113.89 %

%

113.89 %

R.14°R Kohlenstoffspeicherung im Boden
und in Biomasse

Anteil der landwirtschaftlich genutzten Fliche
(LF), fiir die mit einer Unterstiitzung
verbundene Verpflichtungen zur
Verringerung der Emissionen oder zur
Erhaltung oder Ausweitung der
Kohlenstoffspeicherung (einschlieflich
Dauergriinland, Dauerkulturen mit
Dauerbegriinung, landwirtschaftlicher Boden

S04, SO6

%)

10,85 %)

14,46 %

20,49 %

21,99 %

23,80 %,

4,82 %

23.80%

Quelle: DE GAP Plan, Version

3.1

‘Ergebuisindikntor

R.31 "R Erhaltu ng von Lebensriumen und
Arten

Anteil der landwirtschaftlich genutzten Flidche
(LF), fiir die mit einer Unterstiitzung
verbundene Verpflichtungen zur Férderung
des Erhalts oder der Wiederherstellung der
Biodiversitit bestehen (auch
landwirtschaftliche Verfahren mit hohem
[Naturschutzwert)

Deutschland erreic

Spezifisches
Ziel

S06

2023

0,00 %

2024

30,13%

nen’?

2025

2832%

2026

3254%

2027

3435%

2028

41,58 %

2029

603 %

Sollvorgabe
insgesamt

41,58 %

R.36 €V PR Generationswechsel

Anzahl der Junglandwirte, die sich mit GAP-
Unterstiitzung niederlassen, einschlieBlich
einer Aufschliisselung nach Geschlecht

30

5.000

10.000

14.000

19.000

20.000

20.100]

20.100

R.37 “Y Wachstum und Beschiftigung in
lindlichen Gebieten

INeue Arbeitsplitze in geforderten GAP-
Projekten

S07, SO8

30

5.100

10.250

14.400

19.550

20.700

23.000]

23.000

R.38 “V Abdeckung durch LEADER
Anteil der lindlichen Bevélkerung, die unter
cine Strategie fiir die lokale Entwicklung fallt

40,20 %)

59.97 %|

59.97 %

59.97 %

59.97 %)

59.97 %l

59.97 %)

59.97%

R.41 “V PR Vernetzung des Lindlichen
Raums in Europa

Anteil der lindlichen Bevélkerung, der
aufgrund der GAP-Unterstiitzung besseren
Zugang zu Dienstleistungen und Infrastruktur
hat

R44 TR Verbesserung des Tierschutzes
Anteil der Grofvieheinheiten (GVE), fiir die

geforderte MaBnahmen zur Verbesserung des
Tierschutzes durchgefiihrt wurden

SO8

S09

10,22 %

0,00 %

30,66 %

7,99 %)

37,48 %

9,57 %)

42,59 %

11,23 %

46,00 %,

12,48 %

51,11 %)

12,48 %

56,22 %)

8.32%

56,22 %

1248 %




Der Deutsche GAP-Plan im Europaischen Vergleich

Figure 4 Breakdown per Member State of total planned financial allocations in the CAP plans (EAGF, Figure 114 Level of agricultural factor income and direct payments per AWU across

EAFRD, and national co-financing), million EUR, 2023-2027 Member States, 2020
mEAGF ®EAFRD National co-financing 60 000
60 000 €
50 000
50 000 €
40 000 € 40 000
30 000 € é 30 000
20 000 €
20 000
10 000 € I I
0€ I....l.....---____ 10 000
CEFTFEFEIFEL T ED ¢ T
S 0
T —_
L 208 UNEZYXNDHEE295322 59
L2l )
[1N]
Source: Approved CAP Strategic Plans m Agricultural factor income per AWU in real terms (EUR/AWU) DP/AWU (EUR/AWU)

Source: DG AGRI Agrifood data Portal

Quelle: European Commission, Directorate-General for Agriculture and Rural Development,
Folkeson Lillo, C., Chartier, O., Valli, C. et al., Mapping and analysis of CAP strategic plans —
Assessment of joint efforts for 2023-2027, Folkeson Lillo, C.(editor), Chartier, O.(editor),
Publications Office of the European Union, 2023, https://data.europa.eu/doi/10.2762/71556



https://data.europa.eu/doi/10.2762/71556

Der Deutsche GAP-Plan im Europaischen Vergleich

Figure 377 Share of total national financial allocation to the CAP'*”” for interventions linked to SO8 ;:I;I; ;nﬁzh;re of Member States financial allocation in relation to the ring-fencing requirements, %,
(%) -
s08 Eco-schemes as % of DP | Total ENV EAFRD as %
of EAFRD®*
MT
PT BE-Wallonia  26.0% 55.7%
BG
BE.Wallonia BE-Flanders  25.0% 54.4%
|
o E— BG 24.3%; 38.8%
,CE\EF | cZ 30.0% 53.6%
1
EL —— DK 19.9% 65.9%
E—
T — DE e 39-1%
Eg et EE 27.7% 40.1%
—
LV I IE 25.0% 67.1%
EEe—
g — EL 22.6% 40.7%
gé I ES 22.7% 47.8%
|
PL I FR 25.0% 41.1%
HU
IE I HR 25.0% 37.0%
HR I
U — IT 25.0% 39.4%
LT —— cY 18.9% 55.7%
CZ
BE.Flanders NN LW 25.6% 43.6%
ol — LT 25.0% 40.1%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% LU 25.0% 74.8%
Source: Approved CAP Strategic Plans - 150% 71.1%
MT 21.1% 47.8%
Quelle: European Commission, Directorate-General for Agriculture and Rural Development, NL 32.4% 47.5%
Folkeson Lillo, C., Chartier, O., Valli, C. et al., Mapping and analysis of CAP strategic plans — AT 14.8% 58.5%
Assessment of joint efforts for 2023-2027, Folkeson Lillo, C.(editor), Chartier, O.(editor), i 25.0% el
. . . . PT 25.1% 46.4%
Publications Office of the European Union, 2023, https://data.europa.eu/doi/10.2762/71556
RO 25.0% 41.3%
SI 15.5% 59.4%
SK 27.9% 46.7%
FI 16.5% 57.6%

SE 19.8% 62.1%
EU average 23.6% 47.8%

Source: Approved CAP Strategic Plans



https://data.europa.eu/doi/10.2762/71556



